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سمیه افشین‌فر / هر از چند گاهی خبرهایی در حوزه سامت مردم را نگران می‌کند؛ یک 
روز یک ویروس و باکتری و یک روز یک پشه یا یک مدل قارچ! هر کدام از این موارد در 
فضای مجازی تبدیل به سوژه‌ای بحث‌برانگیز می‌شوند در حالی که ممکن است در واقعیت 
خطر چندانی نداشته باشند، مثلاً همین چند وقت اخیر در مورد یک پشه برخی چنان 
بزرگنمایی می‌کنند که انگار قرار است این پشه همه افراد جامعه را نیش بزند و همه ما 
مبتلا به بیماری تب دنگی شویم، حتماً شما هم با نوشته‌هایی از این دست مواجه شده‌اید 
که »تا دیروز به خاطر کرونا مجبور بودیم با ماسک رفت و آمد کنیم و از حالا باید با پشه‌بند 
بیرون برویم« اما خبرهای حوزه سامت را چگونه می‌توانیم صحت‌سنجی کنیم و اصلاً 
چه کسانی پشت اخبار جعلی سامت هستند و از نگران کردن مردم چه سودی می‌برند؟
حسام‌الدین خضری، تحصیلکرده پیراپزشکی و دکترای تخصصی مدیریت رسانه در گفت‌و‌گو 
با »ایران« می‌گوید: امروزه رسانه‌ها از همه جهت به زندگی افراد فشار می‌آورند، البته همه 
این فشارها منفی نیست و گاهی بر اثر همین فشارها افراد را به زندگی سالم تشویق و در آنها 
انگیزه زندگی ایجاد می‌کنند. اما رسانه‌زدگی در بین برخی از افراد مشکل بزرگ این روزهای 
جامعه است، افراد برای سرگرمی به جای اینکه مثل گذشته کتاب خواندن یا بازی‌های 
سنتی را انتخاب کنند به سراغ رسانه‌ها می‌روند چون همه اتفاق‌ها مثل گوش دادن به 
موسیقی یا گوش دادن به کتاب‌های صوتی و... در تلفن همراه رقم می‌خورد، همین باعث 
شده که افراد ساده‌ترین مسیر را برای گرفتن اطلاعات مختلف انتخاب کنند و آن هم 
تلفن‌های همراه است و این رسانه‌زدگی می‌تواند بستری را ایجاد کند که رسانه‌ها بتوانند 

بیشتر روی افراد جامعه کار کنند، بنابراین روی تفکر افراد جامعه هم تصویر می‌گذارند.
 

هر هشداری مردم را یاد کرونا می‌اندازد
این پژوهشگر حوزه سلامت و رسانه در پاسخ به این سؤال که چرا هر از چند گاهی خبرهای 
حوزه سامت مردم را نگران می‌کند، می‌گوید: وقتی با همه‌گیری کرونا مواجه شدیم، 
دیدیم رسانه‌هایی که می‌توانستند بهترین مدل اطلاع‌رسانی را داشته باشند به جای 
اینکه از کارکرد آموزشی رسانه استفاده کنند، فقط به سراغ مدل هشدار رفتند و این مدل 
را انتخاب کردند. همین باعث شد که مردم به محض اینکه هر خبری در حوزه سامت 
می‌شنوند ترس در جانشان می‌افتد و اصلاً هم برایشان فرقی نمی‌کند عامل این بیماری 
ویروسی، قارچی یا انگلی است یا عاملی مثل پشه. خضری با بیان اینکه مردم وقتی چیزی 
را می‌شنوند که می‌تواند فراگیر باشد، ذهنشان به سمت همه‌گیری کرونا می‌رود، می‌گوید: 
در نظر داشته باشید که سواد سامت در جامعه آنچنان ارتقا پیدا نکرده که افراد بتوانند 
بین یک عامل ویروسی یا باکتریایی تفکیک قائل شوند. این پژوهشگر تأکید می‌کند: 
مهم‌ترین موردی که باید به مردم آموزش دهیم این است، ما با عاملی مواجه‌ایم که آن 
را می‌بینیم و می‌توانیم تشخیص بدهیم، محیطی که در آن هستیم پشه دارد یا ندارد، در 
واقع پشه با چشم قابل دیدن است در حالی که کرونایی که قبلاً با آن مواجه بودیم دیده 
نمی‌شد، اما افراد را مبتلا می‌کرد و جانشان را می‌گرفت و این نکته بسیار مهمی است. 
نکته مهم بعدی این است که راه‌های مقابله با حشرات سال‌هاست مشخص است و در 
جوامع مختلف شناسایی شده، همه ما مدل مقابله کردن با پشه‌ها را می‌دانیم و با یک 
حشره‌کش پلاستیکی تا انواع و اقسام اسپری‌های حشره‌کش یا انواع و اقسام چراغ‌هایی 
که در خانه برای دفع حشرات وجود دارد، می‌توانیم از گزش و آسیب حشرات در امان 
بمانیم. در حقیقت صرف یادگرفتن شیوه‌های یادگیری می‌تواند کمک کند که حتی فرد 
درگیر این پشه هم نشود. مورد دیگری که مردم باید بدانند و در مورد آن وزارت بهداشت 
هم باید تلاش کند این است که پشه آئدس همیشه در جوامع وجود داشته و نیش یک 
پشه آئدس آلوده در درصد بسیار کمی باعث مرگ و میر می‌شود، یعنی اگر در حالت عادی 
پشه آئدس ما را نیش بزند فقط جای نیش روی دستمان می‌ماند و بعد از بین می‌رود، ولی 
اگر پشه آئدس آلوده ما را نیش بزند در 95 درصد موارد ممکن است هیچ علامتی نداشته 

باشیم و در 5 درصد موارد نیش پشه می‌تواند ما را با تب دنگی مواجه کند.
 

چه‌طور خبر دقیق را بشناسیم؟
این دکترای مدیریت رسانه در پاسخ به این سؤال که چگونه می‌توانیم خبرهای حوزه 
سامت را صحت‌سنجی کنیم، می‌گوید: کسب درآمد و تبلیغات در شبکه‌های مجازی 
امر ناپسندی نیست البته مرجع پیدا کردن هم کار سختی نیست. ما باید در شبکه‌های 
مجازی مسیر حرکت آدم‌های مختلف را دنبال کنیم و ببینیم آیا فرد محتوای خود را 
هدفمند به سمت تبلیغات تولید می‌کند یا در حال تولید محتوای خنثی است که هیچ 
ارتباطی با تبلیغات او ندارد. مردم باید سواد رسانه‌ای داشته باشند، سواد رسانه‌ای باعث 
می‌شود افراد مرجع و منبعی را که خبر را از آن پیگیری می‌کنند راحت‌تر بررسی کنند، 
مطمئن باشید صفحه‌ای که به آن نگاه می‌کنید و می‌بینید عکس پروفایل اصلاً عکس 
فرد نیست و یا هیچ آدرس و مشخصه‌ای از گوینده در صفحه او نمی‌توانیم پیدا کنیم. نکته 
بعدی اینکه آیا اینقدر سواد داریم که با موتورهای جست‌و‌جو خودمان بررسی کنیم و به 
صحت یک موضوع بپردازیم. به طور کلی منابع رسمی حوزه سامت در کشور ما 
وزارت بهداشت یا دستگاه‌هایی هستند که به طور مستقیم در امر سلامت مردم 
دخیلند یا متخصصانی که عضو هیأت علمی دانشگاه هستند به دلیل اینکه این 
افراد اگر مرتکب خطایی شوند دانشگاه به آنها تذکر می‌دهد کاماً قابل اطمینان 
هستند. خضری در پایان با تأکید بر اینکه پزشکان هم باید مجهز به سواد رسانه‌ای 
باشند، می‌گوید: یکی از مشکلات در زمان کرونا این بود که پزشک ما سواد و 
تخصص کافی داشت اما زبان و بیان گفتار با مردم را نداشت و همین باعث 
می‌شد جمات تخصصی برای مردم سوء تفاهم ایجاد کند و آنها را به 
ترس وادارد پس در کلام آخر ما موظف هستیم سواد رسانه‌ای داشته 
باشیم و پزشکان و متخصصین ما هم باید سواد ارتباطی را بلد باشند.

ی  نه‌ها یا پا
 ، ی ز مر

بین‌المللی،  فرودگاه‌های 
و  گمرک‌ها  اسکله‌ها،  بنادر، 

هرجایی که می‌تواند با کشورهای 
آلوده در ارتباط باشد را مورد پایش و بررسی 
قرار دادیم و تله‌هایی را کار گذاشتیم تا درآن 
مکان‌ها تخم‌ریزی صورت گیرد و بتوانیم به 
راحتی تخم‌ها را پیدا کنیم. با همین نظام 
مراقبت حشره‌شناسی، این پشه در سال ۱۳۹۸ 
در بند لنگه صید شد. این مراقبت‌ها ادامه 
داشت تا اینکه در سال گذشته پشه آئدس 
آلبوپیکتوس را در استان گیان هم صید 
کردیم و حدود سه هفته بعد هم این پشه از 
نوع اجیپتی در جنوب سیستان و بلوچستان 

دیده شد.

128 کشور درگیر آئدس هستند
مدیربرنامه مدیریت بیماری‌های منتقله از 
آئدس مهاجم وزارت بهداشت با بیان اینکه 
شرایط آب و هوایی ایران با زیست این نوع 
پشه سازگار است، می‌گوید: تغییرات اقلیمی، 
باران‌های شدید و گرم شدن زمین سبب 
افزایش حضور این پشه در کشورهای مختلف 
شده و تبادلات تجاری و تردد مسافران باعث 
گسترش آن شده به طوری که در بیش از 128 
کشور این نوع پشه شیوع پیدا کرده است. 
لازم به ذکر است کشورهای همسایه ما عموماً 
آلوده هستند به عنوان مثال کشور امارات 
که بشدت درگیر این پشه و بیماری تب دنگی 
است. این کشور وجود بیماری تب دنگی را 
به ایران اعلام نکرد و این بیماری با حضور 
130 مسافر ایرانی از امارات به کشور وارد شد 
اما خوشبختانه وزارت بهداشت از سال‌های 
گذشته نظام مراقبت انسانی را در کشور 
راه‌اندازی کرده است که به همین دلیل این 

افراد به سرعت شناسایی شدند. 
وی ادامه می‌دهد: بر اساس آموزش‌های ارائه 
شده به پزشکان برای این بیماری، اولین گروه 
بیماران را به سرعت در استان فارس شناسایی 

کردیم و اقدامات لازم برای درمان 
آنها صورت گرفت.

وحشت‌سازی فضای مجازی از تب دنگی 
به گفته وی، در فضای مجازی بیماری تب 
دنگی بسیار وحشتناک جلوه داده می‌شود در 
حالی که ماهیت بیماری اینچنین نیست و تا 
80 درصد موارد با علائم شبیه به سرماخوردگی 
همراه بوده و با استراحت در منزل بیماری 
بهبود پیدا می‌کند، ناگفته نماند در بسیاری 
از موارد خود فرد هم متوجه بیماری دنگی 

. د نمی‌شو
مدیر برنامه مدیریت بیماری‌های منتقله از 
آئدس مهاجم وزارت بهداشت در خصوص 
استان‌های آلوده به این پشه و بیماری می‌گوید: 
بجز استان‌های گیلان و سه استان جنوبی در 
هیچ منطقه‌ای از کشور پشه آئدس مهاجم 
صید نکرده‌ایم و باوجود تله‌گذاری برای پشه 

خدا را شکر مواردی یافت نشده است.
وی می‌افزاید: دیده نشدن تخم پشه آئدس 
مهاجم در دیگر مناطق کشور تضمینی بر آن 
نیست که در آینده دیگر استان‌ها هم آلوده 
نشوند به همین دلیل مردم باید نکاتی را 
رعایت کنند تا این پشه شرایطی برای تکثیر 

پیدا نکند.

نکاتی برای کاهش تکثیر پشه 
آئدس

دکتر میراولیایی در خصوص نکات 
مهم برای کاهش تکثیر پشه آئدس 
می‌گوید: مهم‌ترین عامل در پیشگیری 

از استقرار این پشه در منطقه 
است.  محیط  بهسازی 

هرچقدر محیط زیست ما 
از لحاظ زباله و پسماند 

تمیز باشد قطعاً شرایط تخم‌گذاری کاهش پیدا 
می‌کند. یکی از مکان‌های مناسب برای تکثیر و 
تخم‌گذاری، تایرهای فرسوده و رها شده هستند 
که باید به سرعت جمع‌آوری، معدوم یا بازیافت 
شوند، گیاه لاکی بامبو یکی از زیستگاه‌های مورد 
علاقه پشه آئدس است که خیلی از کشورها از 

طریق واردات این گیاه آلوده شدند.
وی به نقش مردم و شهرداری‌ها در کاهش 
تکثیر این پشه می‌گوید: پشه آئدس در 
یک قوطی کنسرو خالی، ظروف زیر گلدان، 
بطری‌های آب رهاشده، منبع خروجی آب 
کولرگازی و... می‌تواند تخم‌گذاری کند 
به همین دلیل مراقبت و پاکسازی محیط 
باشد.  داشته  اساسی  نقش  ند  می‌توا
لاستیک‌های ضربه‌گیر کنار قایق‌ها هم باید 
مورد بررسی قرار گیرد و در چهار جهت سوراخ 
شده تا آب باران داخل آن جمع نشود. لایروبی 
منظم جداول در سطح معابر عمومی هم از 
دیگر نکاتی است که باید جدی گرفته شود.

‌اقدامات مناسب در زمان 
رؤیت پشه آئدس

مدیربرنامه مدیریت بیماری‌های منتقله 
از آئدس مهاجم وزارت بهداشت با 
بیان اینکه مردم باید بدانند اگر پشه 
آئدس در محل زندگی‌شان مستقر 
شد چه اقداماتی را باید انجام 
دهند، می‌افزاید: اگر مردم 
می‌خواهند به مناطقی که 
پشه درآن صید شده است 

سفر 
 ، کنند
تی  نکا ید  با
حفظ  ی  ا بر ا  ر
سلامتی‌شان انجام دهند. به 
عنوان مثال این پشه روزگز است البته 
بیشتر فعالیتش در هنگام طلوع آفتاب 
و  اسپری‌ها  از  حتماً  است.  آن  غروب  و 
دورکننده حشرات استفاده کنند، لباس‌های 
با رنگ روشن آستین‌دار بپوشند و حتماً 
پنجره‌هایشان دارای توری باشد تا از ورود پشه 

به منازل جلوگیری صورت گیرد.

تب دنگی انتقال انسان به انسان 
ندارد

دکتر میراولیایی در خصوص نحوه 
انتقال بیماری می‌گوید: به طور کلی 
بیماری تب دنگی از طریق نیش پشه 
به انسان منتقل می‌شود. انتقال فرد 
به فرد همچون بیماری کرونا که از 
راه تنفس به دیگری منتقل می‌شد 

در بیماری تب دنگی وجود ندارد.
مدیر برنامه مدیریت بیماری‌های 
وزارت  مهاجم  آئدس  از  منتقله 
بهداشت با اشاره به پیش رو بودن 
مراسم اربعین و شیوع پشه آئدس در 
مناطق جنوبی کشور، عنوان می‌کند: 
ما به هیچ وجه مردم را از سفر به مناطق 
جنوبی کشور یا مناطقی که پشه در آن رؤیت 
شده است، منع نمی‌کنیم اما اقدامات 
خودمراقبتی باید لحاظ شود. وزارت بهداشت 
سیستم مراقبت انسانی را در مرزها فعال 
کرده است در مواردی که زائران از کشورهایی 
مثل پاکستان وارد کشور شوند، بیماریابی 
میان آنها صورت می‌گیرد حتی زائران ایرانی 
که به عتبات عالیات مشرف خواهند شد 
هم آموزش‌های لازم را دریافت می‌کنند، 
همچنین اطلاع‌رسانی‌هایی را در فرودگاه‌ها 
برای پروازهای بین‌المللی در نظر گرفتیم تا 

اقدامات خودمراقبتی افزایش یابد.

به فیک نیوزها توجه نکنید
دکتر میراولیایی در پایان توصیه می‌کند: 
مردم اخبار موثق را از رسانه‌های معتبر و وزارت 
بهداشت پیگیری کنند. وزارت بهداشت روی 
سایت رسمی مرکز بیماری‌های واگیر به نشانی 
https://icdc.behdasht.gov.ir/ تمام 
اطلاعات موثق، دقیق و به روز از این بیماری و 

استان‌های آلوده را منتشر کرده است.
ضمناً پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر آموزش و ارتقای 
https://  سامت وزارت بهداشت به آدرس
iec.behdasht.gov.ir تمامی مطالب مورد 
نیاز در خصوص پشه آئدس و بیماری‌های 
منتقله از آن را به زبانی ساده در اختیار عموم 
هموطنان می‌گذارد. به همین دلیل نباید به 
شایعات و اطلاعات فیک نیوزها توجه کرد چرا 
که این اطلاعات غلط با هدف ایجاد رعب و 
وحشت در بین عموم مردم منتشر می‌شود. 
هموطنان در صورت بروز بیماری برای درمان 
حتماً به پزشک مراجعه کنند و به درمان‌های 
غلط و بدون شواهد علمی تأیید شده که گاهاً 
در مورد این بیماری در فضای مجازی دست به 

دست می‌شود، توجه نشود.

 نمایی از 
تصویر سه بعدی 
ویروس تب دنگی

 رسانه‌زدگی
معضل جدی حوزه سلامت

‌80 درصد علائم
خفیف است

دکتر میراولیایی با اشاره به اینکه بیماری دانگ 
تا 80 درصد علایم خفیف دارد، بیان می‌کند: علایم 

این بیماری شبیه سرماخوردگی است و با افزایش 
ناگهانی دمای بدن و درد استخوانی همراه است 

به همین دلیل به آن تب استخوان‌شکن هم گفته 
می‌شود. بیماران می‌توانند تمام علایم یک بیماری 
ویروسی از سردرد گرفته تا بی‌حالی، تهوع، کاهش اشتها 
و البته درد پشت چشم که تقریباً درد اختصاصی برای این 

بیماری هست را داشته باشند. این متخصص با اشاره 
به اینکه از سال ۱۳۹۸ تا پایان سال 1402 که این پشه 

در ایران دیده شد فقط 75 مورد بیمار با تب دنگی 
شناسایی کردیم، می‌گوید: در سال 1403 بیمارانی 

که شناسایی شدند از کشورهای آلوده وارد 
ایران شدند و به محض پیدایش علایم، 

شدند. شناسایی 

این تصویر متعلق به یکی از 
بیمارستان‌های پاکستان است 

افرادی که به بیماری تب‌دنگی مبتلا 
می‌شوند و به خاطر وخامت بیماری 
در بیمارستان‌ها بستری می‌شوند به 
این صورت در پشه‌بند نگهداری 
 شده تا دیگر پشه‌ها به ویروس 

آلوده نشوند.

سازمان غذا و دارو اعام کرد، فرآورده‌های 
دافع حشرات از قبیل انواع روغن‌های 
گیاهی و سایر محصولات با ادعای مشابه 
فاقد مستندات علمی موثق هستند و بهترین 
روش برای جلوگیری از کاهش خطر ابتلا به 
بیماری، تب دنگی محافظت در برابر نیش 

پشه آلوده است.
 سازمان غذا و دارو در خصوص تبلیغات 
اغواگرانه دافع حشرات بویژه پشه آئدس 
در فضای مجازی، اعلام کرد: این فرآورده‌ها 
که به صورت انواع روغن‌های گیاهی و سایر 
محصولات و با ادعای مشابه عرضه می شوند، 

قد  فا
مستندات 
علمی موثق 
هستند. بهترین روش برای 
جلوگیری از کاهش خطر ابتا به تب 
دنگی محافظت از خود در برابر نیش پشه 
آلوده با روش‌های استفاده از لباس‌های 
پوشیده و مجهز کردن پنجره‌ها به توری 
است؛ ضمن آنکه استفاده از محصولات مواد 
دافع حشرات مانند پشه می تواند خطر ابتلا 

را کاهش دهد.
به گفته این سازمان، در حال حاضر 
محصولات دفع کننده حشرات در اشکال 
اسپری، استیک، لوسیون با ماده مؤثره 
deet در داروخانه‌ها و مراکز معتبر در 

دسترس هستند.
با توجه به شرایط کنونی بر اساس 
هماهنگی‌های انجام شده با کارخانجات 
تولیدکننده، محصولات جدیدی در این زمینه 
به‌زودی وارد بازار خواهد شد، بدیهی است 
تمامی اقلام مورد تأیید سازمان غذاودارو در 
داروخانه‌ها و مراکز معتبر در دسترس عموم 
قرار دارند و استفاده از محصولات فاقد مجوز 
بهداشتی به دلیل عدم اطمینان از ایمنی و 

کارآیی به هیچ وجه توصیه نمی‌شود.

سازمان غذا و دارو اعلام کرد

 تبلیغات غیرواقع
در خصوص فرآورده‌های 
دفع پشه آئدس 

کارشناسان تیم سلامت مرکز 
بهداشت با هدف پیشگیری از 
ازدیاد و گزش پشه آئدس، 

عملیات مه پاشی کامل اماکن 
سرپوشیده، بوته ها و درختان 
با استفاده از سموم مجاز را 

اجرا کرده‌اند.


